³³⁸ Viac k individuálnej a špecifickej prirodzenosti pozri stať 4.2.

³³⁹ Porov. *ST*, I–II, q. 94, a. 4: „aliqui habent depravatam rationem ex passione, seu ex mala consuetudine, seu ex mala habitudine naturae.“

³⁴⁰ Porov. *Sent. Ethic.*, lib. 7, l. 1, n. 4: „perversitas appetitus quae interdum rationem pervertit in hoc consistit quod corrumpitur commensuratio affectionum humanarum.“

Tamže, n. 5: „potest corrumpi temperantia humanarum affectionum, ita quod progrediatur ultra limites humanae vitae in similitudinem affectionum alicuius bestiae.“

³⁴¹ Porov. *ST*, I–II, q. 31, a. 7: „id quod est contra naturam hominis, vel quantum ad rationem, vel quantum ad corporis conservationem.“

³⁴² Porov. tamže: „Quae quidem corruptio potest esse vel ex parte corporis, sive ex aegritudine, sicut febricitantibus dulcia videntur amara et e converso; sive propter malam complexionem, sicut aliqui delectantur in comestione terrae vel carbonum, vel aliorum huiusmodi, vel etiam ex parte animae, sicut propter consuetudinem aliqui, delectantur in comedendo homines, vel in coitu bestiarum aut masculorum, aut aliorum huiusmodi, quae non sunt secundum naturam humanam.“

³⁴³ *De veritate*, q. 16, a. 1, ad 11: „habitus ille inclinans ad malum innatus.“

³⁴⁴ Porov. *Sent. Ethic.*, lib. 7, l. 5, n. 3: „fiunt delectabilia propter malam consuetudinem, quae fit quasi quaedam natura.“

³⁴⁵ Porov. *Sent. Ethic.*, lib. 2, l. 11, n. 7: „si aliquis in aliqua actione vel passione multum delectetur, signum est quod naturaliter inclinatur in illud.“

Primárnym účinkom „zvrátenej prirodzenosti“ je, že človek má radosť z nezriadeného správania. Pre Aristotela bol príkladom vrodenej zvrátenosti muž, ktorý sa tešil z vyrezávania a konzumovania nenarodených plodov z lôn tehotných žien, alebo tyran Falaris, ktorý nachádzal záľubu v krutom mučení ľudí.³⁴⁶ Podľa sv. Tomáša niektorí ľudia inklinujú k istým pôžitkom, pretože sa narodili „príliš krehkí“.³⁴⁷ Iní majú vrodenný panický strach, takže sa „boja všetkého, dokonca aj pišťaia myši“ kvôli „živočíšnej plachosti“.³⁴⁸ Keby sme chceli Tomášove tvrdenia v tomto smere zovšeobecniť, zvrhlé povahy a sklony podľa neho pripodobňujú ľudí zvieratám.³⁴⁹

Zvrátená prirodzenosť zapríčiňuje „skazené a zvrátené telesné temperamenty“, ktoré najviac skazia zmyslový apetít, predstavivosť a úsudky kognitívnej schopnosti.³⁵⁰ „Skazenosť temperamentu“ tlačí aj na rozum človeka,³⁵¹ sama osebe však nemôže spôsobiť vznik neresti, pretože sklony temperamentu sa nedotýkajú vôle.³⁵² Človek nemôže mať od prirodzenosti návyk na hriech.³⁵³ Ľudia s týmito vrodennými alebo získanými sklonmi sa môžu volať